EDITAL 14/2020

A Direção e a Coordenação do curso de Pedagogia das Faculdades Integradas do Vale do

Ivaí – UNIVALE, no uso de suas atribuições, torna público o nome dos professores orientadores,

orientandos e temas de Trabalho de Conclusão de Curso, na disciplina de Estágio Supervisionado

em Gestão Escolar.

Acadêmico (a) Orientador(a) Tema

Alana Silva de Oliveira

Gabriela da Silva Araujo.

Lucimara Cristina de Castro A ansiedade no ambiente educacional!!

Caroline Silva Francisco Lucimara Cristina de Castro Psicomotricidade na educação infantil

Diana Vanessa Gusmão

Krassouski

Talita Aline da Silva Wolf

Lucimara Cristina de Castro A inclusão de alunos com necessidades

especiais no contexto educacional

Gabriela Stresser

Giovana Eduarda

Lucimara Cristina de Castro Dificuldades de aprendizagem de leitura e

escrita

Heloisa Soares Pedro Denikid Araújo Albino A Violência no Ambiente Escolar

Kerolayne Soares da Silva  Rogério da Costa Evasão escolar no ensino médio e os desafios

de permanência

Letícia Daiane Oliveira Moraes Lucimara Cristina de Castro Afetividade na educação Infantil.

Nathani de Cássia Andrioli

Queiroz

Daiane Françoso Campos

Lucimara Cristina de Castro A inclusão do autista no ensino fundamental

Thaíza Fernanda Marega,  Lucimara Cristina de Castro Inviabilidade da formação continuada dos

professores.

Thyfani Cardoso da Silva

Lucimara Cristina de Castro Geração alfa: Os desafios enfrentados pelos

professores na Educação Infantil

Vanessa da Silva Jorge  Rogério da Costa As influências neoliberais nas políticas

educacionais brasileiras

Vanessa Daniella Prado dos

Santos

Denikid Araújo Albino  A formação do professor para trabalhar com

as questões de gênero em sala de aula

Vitória de Melo Costa  Érika Barbosa de Lima Educação do campo

Ivaiporã, 23 de setembro de 2020.

Jane Silva Bührer Taques
Diretora Geral

Denikid Araujo Albino
Coordenador do Curso